総会資料

シドニー日本クラブ2024/25年度年次総会式次第
日時：8月17日（土）15時〜　場所：Doughety Community Centre

司会：松隈事務局長
総会出席者数及び委任状数の確認

（1）開会
（2）議長選出（総会規定で現会長が就任）
（3）議案審議

 第1号議案 2023/24年度事業報告（松隈事務局長）
 第2号議案 2023/24年度収支決算報告（リヒター会計担当）
 第3号議案 2024/25年度事業計画（案）（松隈事務局長）
 第4号議案 2024/25年度予算（案）（リヒター会計担当）

（4）質疑応答
（5）閉会

毎月、ゲストを招いての講演会、ビンゴ大会、バスツア
ーなどを主催

日本語学校三校の運営支援

会員子女に対する継承日本語教育を実践

会報誌「JCSだより」の編集、ホームページの運営

会員はもちろん、非会員への会の広報活動を兼ねた
様々なクラブ活動を実施

定期練習（毎週土曜日）およびイベント出演

定期練習（毎週火曜日）およびイベント出演

シドニー日本人会主催のソフトボール大会への参加

事務局

理事会

総　会

親睦の会

教育支援委員会

ソーラン踊り隊

JCS日本語学校

編集委員会

JCS ソフトボール部

クラブ活動

JCS フラアロハ

　年次総会では、決算報告・予算案・事業
報告・事業計画案を提示して承認を諮り
ます。
　総会への出席が難しい場合は委任状を
用意していますので、ご利用ください。

シドニ ー 日 本 クラブ（ JCS）は、オ ー ストラリア に 住 む 日 本
人 お よ び 日 系 人 家 族 の 親 睦 を 図 り、オ ー ストラリア 社 会
の 一 員 と し て 日 本 文 化 の 定 着 と そ の 維 持 に 努 め、ま た
他 の 諸 民 族 の 人 た ち と の 相 互 理 解 の 向 上 を 図 り ま す。

シドニー日本クラブの組織について

総会資料

【第１号議案】　2023/24年度事業報告
【第１号議案】 2023/24年度事業報告

2023年
7月 理事会(対面＋zoom)、フェイト、親睦の会「オーバンでフェイト」、日本語学校シティ校「保護者会」

「教員面接」、ダンダス校「始業式」「保護者会」、エッジクリフ校「TC 会議」、Sydney ソーラン踊り
隊演舞(JCSフェイト）。

8月 理事会（zoom)、年次総会、親睦の会「日本人弁護士によるオーストラリア居住の邦人の為の日豪国際相
続について」と「年次総会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「TC 会議」「小学部スピーチ発表
会」「スピーチ総評会」「椙山女学園大学生来校」、ダンダス校「TC会議」「古本市」「教員面談」、
編集委員会「JCSだより筆者の会」魚やにて開催。

9月 理事会(対面＋zoom)、Chatswood 日本祭、カウラ慰霊祭参加、親睦の会「チャッツウッドでの日本祭りを
楽しみましょう」、 チャッツウッド日本祭、教育支援委員会「日本語学校合同教員研修会、日本語学校
シティ校「運動会」、ダンダス校「教員面談」「アシスタント合同面談」「調理実習(大河組のみ)」「父
の日」「運動会」、フラアロハ「チャッツウッド Street Fair&日本祭」参加、 Sydneyソーラン踊り隊演舞
(チャッツウッド Street Fair ＆ JCS フェイト & ムーンフェスティバル l)

10月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会「歌と踊りで元気をキープしましょう」、＊教育支援委員会、日本語学校
シティ校「保護者会」「オープンデー」「遠足」、ダンダス校「オープンデー、新入·編入生体験入学」
「クラス編成会議」「古本市」、エッジクリフ校「教員面接」「TC 会議」「保護者会」（スクールオー
プンデーは参加者無のため中止）。

11月 理事会(zoom)、親睦の会「忘年会！上海料理で笑い納め！」教育支援委員会,シティ校「幼児部スピーチ
発表会」「スピーチ総評会「係選出選」「TC 会議、クラス編成」、ダンダス校「保護者会」「TC 会
議」、ソフトボール部「日本人会ソフトボール大会」に参加し三位入賞。Sydney ソーラン踊り隊演舞
(Japan Expo）

12月 理事会(対面＋zoom)、シティ校「卒業式」「終業式」、ダンダス校「校内発表会」「終業式」「卒業
式」、エッジクリフ校「終業式」、「お楽しみ会」、フラアロハ「打ち上げ会」、編集委員会「編集会
議」Thai Naan restaurantにて開催。Sydneyソーラン踊り隊演舞（ワークショップ）

2024年
1月 フラアロハ新年度練習再開。

2月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会「新年会・おせち料理でお正月気分」、教育支援委員会、日本語学校シテ
ィ校「始業式」「節分」「TC 会議」「年次総会」「保護者会」「避難訓練／ロックダウン」、ダンダス
校「始業式」「保護者会」「クラス説明会」「TC会議」「ひな祭り」、エッジクリフ校 「始業式」「節
分」「TC 会議」「保護者会」「国際クラス保護者会」「年次総会」Sydney ソーラン踊り隊演舞（Lunar
New Year）。

3月 理事会(zoom)、親睦の会 「朝子流一人旅の醍醐味」と「古本市」、教育支援委員会、シティ校「ひな祭
り」「クラス保護者会」｢椙山女学園大学生来校」「スピーチ発表会実行委員会」、ダンダス校｢こいの
ぼり手形取り」｢ロックダウン·避難訓練」、エッジクリフ校「ひな祭り」｢クラス保護者会」「避難訓
練」「ロックダウン」、Sydneyソーラン踊り隊演舞（Multicultural Concert ＆ スポットフェスタ）。

4月 理事会(zoom)、着物ポップアップ開催（4月 27&28日）、親睦の会「世界遺産の島へ遠足」、ダンダス校
「終業式」

5月 理事会(zoom)、親睦の会「ワインテイスティングの基礎知識」、日本語学校シティ校「こどもの日」保護
者会」「「母の日」「TC会議」「Big morning tea」「TC会議」、ダンダス校「始業式」「保護者会·年次
総会」「こどもの日」「こいのぼりのお披露目」「TC 会議」「母の日」「授業参観」、エッジクリフ校
「こどもの日」「TC 会議」「母の日」、ソフトボール部「日本人会ソフトボール大会」に参加し準優
勝。

6月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会 「カラオケで楽しみましょう」、教育支援委員会「合同教員研修会」、
日本語学校シティ校「授業参観」「父の日」「七夕」、ダンダス校「授業参観」「DoE 視察訪問」
「HSCJC 交流会」「JAL 航空教室」「七夕」「終業式」、エッジクリフ校「授業参観」「父の日」「七
夕」

●  日本語学校三校は、公立学校の学期中、毎週土曜日に授業(毎学期 9週、年間 36週)。
● 教育支援委員会は原則として毎月第一木曜日に例会を開催（zoomによるオンライン会議）。
● Sydneyソーラン踊り隊は、毎週土曜日に Artarmon Reserveと Cammeray Public Schoolにて練習。
●  	親睦の会は、毎月一度例会を開催。
●    ソフトボール部は、年 2回開催される日本人会ソフトボール大会に参加。
● 編集委員会は年に 11回会報誌「JCSだより」を発行（1月と 2月は合併号）。
● フラアロハは毎週火曜日、ドガティーセンターにて練習

＊2023年 10月の教育支援委員会は、9月 28日に開催。

総会資料

2023/24年度決算報告及び2024/25年度予算（案）

【第２-１号議案】　2023/24年度決算報告（ Financial Report） 01/07/2023〜30/06/2024

【第４号議案】　　 2024/25年度予算（案）（ Budget） 01/07/2024〜30/06/2025

01/07/2023～30/06/2024

01/07/2024～30/06/2025

2023年度　予算 2023年度　実績 差引 2024年度　予算
2023/24 Budget 2023/24 Actual Balance 2024/25 Budget
2023/2024 2023/2024 2024/2025

2023/24 Budget 2023/24 Actual Balance 2024/25 Budget

総会資料

2023/24年度決算報告及び2024/25年度予算（案）

【補足資料】　イベント収支の詳細 01/07/2023〜30/06/2024

総会資料

【第２-２号議案】　2023/24年度資産目録及び資金収支計算（ Assets and Liabilities）

2023/24年度決算報告及び2024/25年度予算（案）

Japanese	Drum
Projector
iPad
Banner
Audio	Mixer	(Behringer	xenyx	802)
AP1500-PA	Vonyx	15-Inch	Battery	Powered	PA
GSP5211B	Gravity	Stand	Speaker	Stand
Yamaha	Potalbe	PA	(STAGEPAS400l)
DELL		Inspiron	15	TGL	3000,	3511

総会資料

【第３号議案】　2024/25年度事業計画（案）
【第 3号議案】 2024/25年度事業計画

2024年
7月 理事会(対面＋zoom)、JCS フェイト開催、親睦の会「JCS フェイト」、日本語学校シティ校「保護者会」

「教員面接」、ダンダス校「始業式」「保護者会」「TC 会議」「古本市」、エッジクリフ校「TC 会
議」、Smash着物販売（20＆21日）、Sydneyソーラン踊り隊演舞(JCSフェイト)

8月 理事会(対面＋zoom)、年次総会(17 日対面)、親睦の会「朗読で癒しのひと時を」と「年次総会」、教育支
援委員会、日本語学校シティ校「TC 会議」「教員面接」「小学部スピーチ発表会」「スピーチ発表総評
会」、ダンダス校「教員面談」「調理実習」、編集委員会「JCSだより筆者の会」。

9月 理事会(zoom)、チャッツウッド日本祭（14 日）、親睦の会「チャッツウッド日本祭り」、教育支援委員
会、日本語学校シティ校「運動会」、ダンダス校「教員面談」「調理実習」「アシスタント合同面談」
「父の日」「運動会」、エッジクリフ校「運動会」、3学期は 10週。フラアロハ「チャッツウッド Street
Fair&日本祭」参加、Sydneyソーラン踊り隊「チャッツウッド日本祭」演舞。

10月 理事会(zoom)、親睦の会「ワインのワークショップ」、日本語学校シティ校「保護者会」「オープンデ
ー」、ダンダス校「入学説明会」「体験授業」「保護者会」「フリーマーケット」「クラス編成会
議」、エッジクリフ校「教員面談」「TC 会議」「保護者会」「オープンデー」、Sydney ソーラン踊り隊
「チルドレンフェスタ」演舞。

11月 理事会(対面＋zoom)、JCS 忘年会、親睦の会 「忘年会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「幼児
部スピーチ発表会」委員・係選出選」「TC 会議、クラス編成」、ダンダス校「TC 会議」、ソフトボー
ル部「ソフトボール大会」参加、編集委員会「編集会議」。

12月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会「日本の祭り」教育支援委員会、日本語学校シティ校「卒業式」「終業
式」、ダンダス校「校内発表会」「終業式」「卒業式」、エッジクリフ校「お楽しみ会」「終業式」4 学
期は 8週。フラアロハ「打ち上げ会」。

2025年
1月 フラアロハ 新年度練習再開。

2月 理事会、親睦の会 「新年会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「始業式」「保護者会」「年次総
会」「TC 会議」、ダンダス校「始業式」「節分」「保護者会」「クラス説明会」「TC 会議」、エッジ
クリフ校「節分」「年次総会」「保護者会」「国際クラス保護者会」「TC 会議」、Sydney ソーラン踊り
隊「総会」「Chinese New Year Festival」にて演舞。」

3月 理事会、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「避難訓練/ロックダウン」「スピ
ーチコンテスト実行委員会」「クラス保護者会」「ひな祭り」、ダンダス校「ひな祭り」「こいのぼり
手形取り」「ロックダウン・避難訓練」「フリーマーケット」、エッジクリフ校「ひな祭り」「クラス
保護者会」「避難訓練」「ロックダウン」。

4月 理事会、親睦の会「月例会」、日本語学校ダンダス校「終業式」、Sydney ソーラン踊り隊「チルドレン
フェスティバル」にて演舞。

5月 理事会、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「母の日」「保護者会」「こども
の日」「Big Morning Tea」、「TC会議」、ダンダス校「始業式」「こどもの日」「母の日」「こいのぼ
りお披露目」「TC 会議」「授業参観日」、エッジクリフ校「TC 会議」「こどもの日」「母の日」、
Sydney ソーラン踊り隊「Buddha’s Day Multicultural Festival」にて演舞、ソフトボール部「ソフトボール
大会」参加。

6月 理事会、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「授業参観」「合同教員研修会」
「父の日」、「七夕」、ダンダス校「HSCJC 交流会」「七夕」「終業式」、エッジクリフ校「授業参
観」「父の日」「七夕」。

●  日本語学校三校は、公立学校の学期中、毎週土曜日に授業（毎学期 9週、年間 36週）。

●  教育支援委員会は原則として毎月第一木曜日に例会を開催（zoomによるオンライン会議）。
●  Sydneyソーラン踊り隊は、毎週土曜日に Cammeray Public Schoolにて練習。
●  親睦の会は、毎月一度例会を開催。
●  ソフトボール部は、年 2回開催される日本人会ソフトボール大会に参加。
●  編集委員会は年に 11回会報誌「JCSだより」を発行（1月と 2月は合併号）。
●  フラアロハは毎週火曜日 ドガティーセンターにて練習。